stato patrimoniale, suddivise per sensibilità alle variazioni di tasso, l’impatto di uno shock di tasso sul margine di
interesse e sul patrimonio netto ed il calcolo dell’assorbimento patrimoniale del rischio di tasso di interesse secondo
la metodologia del Supervisory Test con cadenza trimestrale.

Il calcolo del rischio di tasso del portafoglio secondo il Supervisory Test (da intendersi come calcolato mediante
l’utilizzo della metodologia semplificata delineato dalla Vigilanza – cfr. Allegato C-285, in corso di consultazione) è
presidiato affinché, preferibilmente, si mantenga a valori contenuti. L’esposizione al rischio di tasso, con tale metodologia,
viene valutata determinando: l’effetto di una variazione dei tassi di interesse pari a 200 punti base, mantenendo
l’ipotesi di uno spostamento parallelo della curva dei rendimenti e quindi applicando la medesima variazione dei
tassi ad ogni fascia temporale e tenuto conto del vincolo di non negatività dei tassi (al 31/12/2018 tale misurazione
esprime un valore pressoché nullo, a fronte di una soglia massima di attenzione indicata dalla Vigilanza pari al 20%).

In ogni caso, il modello interno ALM di analisi di sensitività determina, sempre con riferimento alla data del 31
dicembre 2018, i seguenti valori:

(stime importi in migliaia di euro) + 100 b.p. - 100 b.p.
Impatto sul Margine di Interesse (3.673) 121
Impatto Patrimoniale (37.981) 20.788

Con riferimento al “rischio di prezzo” si precisa che il portafoglio Bancario di Vigilanza accoglie particolari tipologie
di investimenti in titoli di capitale, aventi la finalità di perseguire determinati obiettivi strategici di medio/lungo
periodo. Nel portafoglio Bancario sono presenti per lo più partecipazioni che afferiscono a cointeressenze in società
promosse dal movimento del Credito Cooperativo o in Società o Enti strumentali allo sviluppo dell’attività della Banca.

Con riferimento, infine, al “rischio di cambio” si precisa che la Banca risulta marginalmente esposta a tale
tipologia di rischio, in quanto: